
'ri

i,ii,.]Ё

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE .,ii
j ,,ili

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind ,.Achizitionareq рrоЁusеlоr petroliere репtrч ?nul 2023"

prin рrосеdчrа de achizi{ie Сеrеrеа ofertelor de preturi
1. Denumirea autoritёfii contractantei ,,'

Gч,чеrпчlчi Republicii Moldova" 'j"

2. IDNO: 100бб01001045 '
:]':.

3. Adresa juridicй: MD-2033, mun. Chiqinйu, Pia{a Marii Аdчпйri Na{ionale, пr.1 ],

Adrеsаfiziсй:MD-2004'mun.Chiqiniu,bd.ýtefanсеlMаreqiSfAnt,nr.180,et.6

4. NumЁrчl de telefon tfaxz 022-250_288, 022-250-449 ],;

':5.Adresаdeе.mаilqipаginawebofiсialiаlеautoriti{iicontrаctаnte:Щ:
wrvw.dgacg.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialЁ de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de аtriЬчirе: dосuшепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul рrосеdцriilп SИ F,SAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacб este cazul, mеп{iuпеа сй :

autoritatea contractantб este о autoritate сепtrаlf, de achizi{ie ýаu сi achizi{ia implicй о аltй .

fоrmi de achizi{ie соmчпi); I.P. .,Directia gепеrаli репtrч аdmiпistrаrеа clf,dirilor
Guчеrпulчi RM" administreazji patrim.oniul de stat t.rppp_пlis in gestiune,

8.Cumpёrбtorulinvitйoperatoriieconomiсiinterеsа{i,саrеiipotsаtisfасenecеsitй{ile,sй
larticipe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea чrmйtоаrеlоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea Ьчпчrilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mйsurД
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplini solicitatй,

standarde de
referintй

vаlоаrеа estimat5
(se va indica pentru
fiесаrе lot in раrtе)

Achizitionarea produselor реtrоliеrе pentru апul 2023

1

09100000-0

Вепziпй Рrеmium 95 Litri lз 250,00
SM EN

228+Al:2017
253 860,00

) Моtоriпй Еurо 5 Litri l0 200,00
SM EN

590+А1:2017
197 370,00

J. Gaz lichefiat Litri 400,00
SM EN

589+А1:20lб
5 970,00

yаlоаrеа eýtimativй totalй fбrй ТyА 457 200,00

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicё пumйrul minim al candida{ilor Ei, dасй este
cazul, пumirчl maxim al acestora. пч eýte cazul

10. In cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi un ореrаtоr economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Репtru un singur lot;
2) Репtru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitбri privind numйrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11.Admitеreаýauintеrzicerеaofertеlorаltеrnаtivе:щ
1,2. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea la sta{ia de alimentare in baza

cardurilor, perýonalizate репtru fiесаrе autovehicul, emise de cf,tre Vffпzf,tоr, сопfоrm



necesitй{ilor reale а!р Счmрйrйtоrчlui ре pa.lcurpul апg_|gi ?,023, incepffnd cu 01.01.2023,
tеrmепчl limitй de ехесutаrе пf,пй la'data de 31 decembfie 2023;

13.Termenuldevаlаbilitаteасontrасtului:Щ
14. Contract de achйi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poatc fi executat пumаi ln

саdrчl чпог рrоgrаmе de angajare protejati (duрП caz): цц

15. Prestaroa serviciului este rеzеrчаtf, unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al unor acte
administrative (duрi caz):

(se mentioneaz1 respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

1б. Sсчrtа descrierc а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici care pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse1 se menfioneazfi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{el:

Nivelul minim/
ObIigativitatea

1 Specificalii de рrеt Conform Anexei пr.2З, confirtnatй
prin aplicarea semnёturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

,, Specifica}ii tehnice Conform Anexei пr.22о confirnratй
prin aplicarea semnйturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

з. Сеrеrе de participare Anexa nr.7, din documenta}ia
standard, semnatб prin semnйtura
electronicё

Obligatoriu

4. DECLARATIE
privind valabilitatea ofertei.

Anexa пr.8, din documenta}ia
standard, semnatй prin semnбtura
electronicё.

Obligatoriu

5. Scrisoare de Garanlie Ьапсаrй
pentru оfеrtй.

Emisй de citre о Ьапсi соmеrсi4l1,
Anexa nr.9 din documenta{ia standard,
completatб qi semnati electronic, sau
transfer la contul autoritafli contractante
conform urmЁtоаrеlоr date bancare:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN:MD43 TRPCAAS 1 8440с00604АА
IDNO: 1006601001045
Ministerul Finan{elor - Тrеzоrеriа de Stat
Cod Bancar TREZMD2X
cu nota Pentru garantia pentru oferta
la procedura de achizitie publicй cu nr.
ocds-b3wdp 1 -MD- 1 67 |02з9 l l 12]r

Obligatoriu

6. DUAE Сопfоrm formularului Aprobat prin
Ordinul Ministerului Finan{elot пr.7 2
din 11 .06.2020, (МО din 30 iunie
2020), completato semnat prin
semnйtura electronicй.

Obligatoriu

,l.
CertiГrcat privind lipsa sau
existenta restan[elor fa}б de
Busetul public National

Originalul, confirmata prin aplicarea
semnбturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

8. Dovada inregistrйrii persoanei
iuridice. in cont'ormitate сu

Certificat/ Decizie de inregistrare/
Extras din Resistrul de Stat al

Obligatoriu

le



prevederile legale din {ara in
care ofertantul este stabilit.

persoanelor juridice, copie сопfirmаtё
prin aplicarea semnёturii electronice а
ofertantului.

9, Lista amplasёrii statiilor de
alimentare cu combustibiI
amplasate ре teritoriul
Republicii Moldova

Listё semnatб qi gtampilatё,
confirmatй prin aplicarea semnёturii
electronice а participantului.

Obligatoriu

l0. certificat de conformitate саrе
сопfirmё calitatea produselor
petroliere oferite.

Copia originalului, confirmatй prin
aplicarea qtampilei qi semnйturii
electronice а participantului.

Obligatoriu

ll Garantia de Ьuпб executie in
cuantum de 5% din valoarea
contractului atribuit.

Emisl de cЁtre о banc[ comerciall,
Anexa пr.10 din documenta{ia standard,
completatй qi semnatЁ electronic, sau
transfer la contul autoritбtii contractante
conform чrmбtоаrеlоr date Ьапсаrе:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN:MD43 TRPCAAS l 8440с00604АА
IDNO: 1006601001045
Ministerul Finanfelor - Тrеzоrеriа de Stat
Cod Вапсаr TREZMD2X
сч nota Garantia de Ьчпб executie la

рrосеdчrа de achizilie publicl cu пr..

ocds:b3wdpl -MD-1 67 1 0239 1 l 12 1

(se рrеziпtб la sеmпаrеа contractului doar de
agentul economic desemnat сбstigбtоr)

Obligatoriu
se prezintб рбпй la
semnarea
contractu[ui dоаr
de agentul
economic
desemnat
ciqtigёtor.

12. Dосuшепlчl care atestё dreptul
de а соmеr ciallza produse
petroliere.

Licenta - originalul scanat, сопfirmаt
prin aplicarea semnёturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

13. Raportul fi nanciar/ultimul
raport financiar inregistrat la
Biroul National de Statisticй.

Copio, сопfirmаtё prin aplicarea
semnёturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

|4. DECLARATIE
privind сопfirmаrеа identitйtii
beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in situatia
condamnёrii pentru
participarea 1а activitё}i ale unei
organizatii sau grupйri
criminale, pentru coruptie,
frачdё si/sau sрёlаrе de bani.

Declaratie aprobati prin ordinul
пr.оМF 1 45 /2020 diп 24.| L,2020
completatй qi semnati electronic.
In termen de 5 zile de la data comunicirii
rezultatelor procedurii de achizilie
publici, ofertantul desemnat cбEtigltor va
prezenta Declara{ia autoritatii
contractante gi Agentiei Achizi{ii Publice.

Obligatoriu

15. Cerinte obligatorii l.Carburantul se liчгеаzб la sta{ia de
alimentare in baza саrdurilоr emise de
сбtrе Furnizor.
2.Ofertantul ча crea autoritatii
contractante posibilitatea de а achiziliona
саrЬurапt йrб plata in пumеrаr, рriп
intermediul саrdurilоr valorice la statiile
de alimentare ale furnizorului.
3.Livrarea cardurilor seva face in baza
unei сеrеri de emitere de card din раrtеа
autoritбtii contractante.
4.Furnizorul va acorda permanent
achizitorului posibilitatea accesбrii online

Obligatoriu



а informa{ii 1or priv irrd irforma|i а detaliatй
а tutчrоr achiziliilor de саrЬurапt efectuate
de сбtrе fiесаrе autovehicul al autoritalii
contractante.
5.Posibilitatea de а obline la orice sta{ie de
distributie а carburatrtului ре bazi de card,
informa|ii privind чаlоаrеа rбmаsi pentru

fiесаrе card iп раrtе.
6.Fчrпizоrul va gestiona lista саrdurilог
pierdute sau furate 9i аrе obliga{ia s1
blocheze/deblocheze utilizarea acestora in
cel mult 24 de оrе de la solicitarea
autoritaЁi contraotante.
7.Fuпtizorul ча asigura asisten{a

реrmапепtё 24 orel'| zile din s{ptimAnl,
репtru са in cazul apariliei unor deficiente
in func{ionarea cardurilor pentru
carbttrant, si fie iп mбsurб de а solu{iona

рrоЬlеmеlе арirчtе in cel mai scurt timp
posibil.
8.Furnizorul va pune la dispozilia
autoritйtii contractante instruc{iuni de
folosire а cardului, va facturi
contravaloarea produseloг la sfhrqitrrl
fiесйrеi luni, репtru consumul efectuat,
сопfоrm unei centraliziti cu cantitatea
alimerrtari pentru fiесаrе autovehicul in
раrtе.
9.Furпizоrul аrе obliga{ia de а garanta сi
produsele furnizate respectб standardele
minime de poluare aprobate conform
legisla}iei na{ionale qi pot fi alimentate de
la statiile mentionate.

17. Garan{ia репtru ofertй, conform documenta{iei standard, Апеха пr.9, cuantumul 17о.
18. Garan{ia de Ьuпй ехесu{iе а contractuluio in сuапtчmчl de 5 .)/о din valoarea contractului

atribuit, сопfоrm art.68, р.(8), Legea пr.131 din 03.07.2015, se prezintй la semnarea
contractului. (modalitatea depunerii garan{iei de Ьuпй execu{ie se precizeaz5 dupй selectarea
agentului economic poten{ial ciqtigitor)

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschiseo restrinse gi а
procedurii negociate), dчрй caz. пч este cazul

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасi este cazul specifica{i dacй se ча utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicй):

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indioati duрё caz): nu este
cazul

22. Ofertele se prezintй in valuta na{ionalf, (lei)

23. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесum

Denumirea factorului de ечаluаrе
i nonderile lоr:



25. Теrmепчl limitii de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рf,пi la: сqпfоrm SIA RAP
- ре: [data] сопfоrm SIA RSAP

26. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sач cererile de participare:

Ofertele saa cererile de participare vorJi depase electroпic рriп iпtermedial SIДЛý4Р
27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 60 zile

28. Lосul deschiderii оfеrtсlоr: ýIA RSДР
(SIA RSAP sач adresa deschiderii)

otertele iпtdrziate vor Ji respiпse.

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:

Otertaп|il sau reprezeпtaп|ii ocestora аа dreptul sй participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazulai сапd o|ertele aafost depuse рriп SIД RSAP.

30. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
rоmiпй

31. Respectivul сопtrасt se rеfеr5lа un proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri пlе Uniunii
Ечrорепеl пч se rеfеri

(se specificё denumirea proiectului qi/sau programului)

32. DеПumirеа 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дg е п|iо N а|iоп ald р е пtr u S о l a|io п ar е а С о пtе sta|iilo r
Adresa: mап, Сhiуiпdu, bd, $tеfап cel Mare si Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
ТеUFах/еmаil : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, сопtеstаtii@пs с, md

33. Data (datele) 9i referin{a (referinfele) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jчrпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respectiv (dасй este
cazul): пч este cazul

34. iП cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч publicarea апчп{urilоr
viitoare:

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сi пч а fost publicat чп astfel
de апчпf: 14,12,2022

3б. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:{0.12.2022

37. in cadrul rocedurii de achizitie рuьliсй se ча utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sач пч
Depunerea electronicб а ofertelor sau а сеrеrilоr de
participare

da

sistemul de comenzi electronice da
Fасturаrеа еlесtrоп iсё da
Pl6trile electronice da

38. Contractul intrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе aI Orgnniza{iei
Mondiale а Comer{ului (nrrmai in cazul апчп{urilоr transmise spre publicare in Jчrпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепе): цц

(se specifictr da sau пч)

Alte inforrna{ii relevante:

Conducёtorul grupului de luсrч: STANcIU




